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Ytringsfrihed for medarbejdere og studerende på Aarhus Universitet 

Aarhus Universitet værner om ytringsfrihed og individets mulighed for at udfolde sit potentiale. 
Den frie dialog og tolerance over for forskellige synspunkter er selve grundlaget for universitetets 

virke. Universiteterne har til alle tider været steder, hvor meninger konstant undersøges og 
udfordres af medarbejdere og studerende i fri udveksling af idéer og tanker i en åben og fredelig 
debat.  

Ytringsfrihed er afgørende for, at universitetet kan leve op til sin vision om at være et stærkt 
forskningsintensivt universitet, der stræber efter den højeste internationale kvalitet og udmærker 

sig ved at skabe værdi gennem viden, ny erkendelse og samarbejde. Nysgerrig skabelse af ny 
viden med rod i dybe fagligheder og formidlingen af denne til studerende, samarbejdspartnere og 
samfund er universitetets eksistensberettigelse. 

Den akademiske frihed er grundlaget for universitetets virke. Forskningsfrihed, tankefrihed og 

ytringsfrihed er grundlæggende for søgen efter og formidling af viden og forståelse. Det gælder 
både forskning, uddannelse og samarbejde.  

Aarhus Universitet ønsker at uddanne unge til at være reflekterende og kritiske samt at sikre de 
studerendes rammer for frit at kunne ytre sig og forsamle sig til diskussion og læring. De 
studerende skal have mulighed for at stille åbne, undrende og kritiske spørgsmål. Det er gennem 

mødet med andres opfattelser og meninger, at den enkeltes personlighed og akademiske 
faglighed udvikles.  

Universitetet er en central viden- og kulturbærende institution. Universitetet skal bidrage til et 
demokrati, hvor meninger kan brydes, og hvor der er plads til nysgerrig skabelse og fri 
udveksling af viden til gavn for hele samfundet.  Aarhus Universitet ønsker, at medarbejderne 

trygt kan involvere sig selvstændigt og uafhængigt i den offentlige og politiske debat og herved 
bidrage til, at vigtige beslutninger i samfundet træffes på et oplyst grundlag. Den enkelte forsker 
skal have frihed til på egne vegne at engagere sig og særligt inden for sit forskningsfaglige felt. 

På Aarhus Universitet skal der være plads til en mangfoldighed af synspunkter, holdninger og 

ideologier inden for gældende retlige rammer, og i såvel den akademiske debat som 

undervisningen skal ideer og tanker frit kunne diskuteres. Dette gælder også selv om disse for 
nogle kan forekomme at være ubehagelige, forkerte eller endda anstødelige.  

Det er den enkeltes opgave at bestride ideer eller holdninger, som de ikke kan lide eller er uenige 
i. Ytringsfriheden går forud for hensynet til, at den enkelte ikke føler sig stødt.  

Alle har et ansvar for at bidrage til at opretholde en ordentlig omgangstone. I alle sammenhænge 

– faglige som sociale – skal der udvises imødekommenhed, gensidig respekt og gøres en indsats 
for at forstå andres synspunkter og holdninger. Ytringsfriheden kan dog aldrig underordnes disse 
hensyn. 


